
Determinazione Dirigenziale

N. 1762 del 14/11/2017

Classifica: 007.02 Anno  2017 (6836302)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA, DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA PER 
PIRODISERBO PER IL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO ALLA 
DITTA MAITO SRL DI AREZZO (AR) PER EURO 929,00 OLTRE IVA.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3066 2017 19241 . €  1.133,38

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  succedono  ad  esse  in  tutti  i  
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  
degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo  
assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017
      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati
vi a lavori, servizi e forniture” come successivamente modificato con D.Lgs. 56/2017;

Premesso:

- che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura 
la  gestione,  finalizzata  alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo, 
naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione 
del complesso a fini turistici;

- che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e  
paesaggistica  determinata  da un’autenticità  e  da  una integrità  funzionale,  strutturale  e  
visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla  37° sessione del 
World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013; 

- che stante le caratteristiche di parco pubblico del “Parco Mediceo di Pratolino”, con Atto 
Dirigenziale n. 799/2017 è stata disposta l’apertura stagionale per l'anno corrente, a partire 
dal 16 aprile 2017 (domenica) e fino al 29 ottobre 2017 (domenica) nei giorni di venerdì, 
sabato, domenica e festivi; 

Considerato che la manutenzione del complesso, tra gli obiettivi PEG assegnati alla sottoscritta con 
specifiche  risorse  umane  e  finanziarie  (codice  95220151),  si  compie  anche  mediante  la 
programmazione  di  interventi  forestali  ed  edili  svolti  in  amministrazione  diretta  da  parte  delle 
squadre operaie, coordinate dal responsabile UO servizi tecnici, Dr. Agr. Matteo Vannella;

Visto  che il Dr. Agr. Matteo Vannella, responsabile Servizi tecnici del Parco, con propria nota ha 
rilevato la necessità di dotarsi di un’attrezzatura idonea per il controllo delle erbe infestanti dei viali, 
delle aree acciottolate prospicienti gli immobili e dei giardini, senza l'utilizzo di diserbanti vietati 
dall'attuale normativa (PAN);

Ravvisata pertanto la necessità di acquistare n. 1 attrezzatura per pirodiserbo dotata di accessori di 
ricambio (bombola e tubo armato),  come meglio dettagliato nella nota del responsabile Servizi 
tecnici del Parco, Dr. Matteo Vannella;

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che:

 all'art.  36 punto 2  lettera  a)  consente alle  amministrazioni  di  adottare  la  procedura  di 
affidamento  diretto  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017

      2 / 6



i lavori in amministrazione diretta”;

 all'art. 32 comma 2 consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tra
mite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-profes
sionali, ove richiesti”;

Richiamato infine l'art. 36 punto 6  del D.Lgs. 50/2016 e s.m. che recita “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni.”

Accertato che, per la fornitura in parola, non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 
co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i. come da istruttoria conservata agli atti del fascicolo;

Vista  l'indagine  di  mercato  svolta  su  MePA dalla  quale  emerge  che,  alla  data  del  10/11/2017, 
l’operatore in grado di far fronte alla fornitura completa di accessori (PIROBAG-ONE 30, Bombola 
5 Kg e Turbo armato 4 metri) con consegna presso la sede del Parco è la Ditta Maito Srl di Arezzo;

Ritenuto  di  procedere  all'individuazione  dell'affidatario  mediante  lo  strumento  della  trattativa 
diretta con unico operatore, disponibile sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePA);

Dato atto dell'esito della Trattativa Diretta con l'operatore in parola, assunta al prot.  52222/2017, 
ove viene rimessa offerta di Euro 929,00 oltre IVA per la fornitura di PIROBAG-ONE 30, Bombola 
5 Kg e Turbo armato 4 metri, importo congruo e conveniente in rapporto alle condizioni di mercato;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Considerato che per la seguente attività è stato acquisito il seguente Codice Identificato Gara (CIG) 
Z24209816D;

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che la scrivente Direzione, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un 
aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), ha provveduto alla verifica 
dell’autocertificazione presentata dalla Ditta in parola, acquisendo alla data odierna la seguente 
documentazione:

 la documentazione di abilitazione della Ditta MAITO al Bando BENI/CATEGORIA 14 - 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta, contenente le dichiarazioni circa il possesso 
dei requisti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

 il documento attestante l’iscrizione alla Camera di Commercio con oggetto corrispondete a 
quello relativo al presente affidamento, N° REA AR-155033 e l’inesistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse alla data del 13/11/2017; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017

      3 / 6



 la  visura  del  casellario  informatico  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  data 
13/11/2017 da cui non risultano annotazioni;

 DURC  on  line attestante  la  regolarità  contributiva,  numero  protocollo  INPS_7680881, 
scadenza validità  19/12/2017;

Visto  che  la  Ditta  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo; 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare alla Ditta MAITO SRL con sede Via Romana, 68 
CAP 52100 Arezzo (AR)   PIVA/CF 02006910513 la fornitura di n. 1 attrezzatura per pirodiserbo 
PIROBAG-ONE 30, Bombola 5 Kg e Turbo armato 4 metri,  per l'importo di Euro 1.436,00 oltre 
IVA, come da Offerta rimessa su MePA assunta al Prot. 52222/2017;

Precisato, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

- il fine pubblico che si intende perseguire è  la manutenzione delle aree boscate del Parco 
mediceo di Pratolino; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 attrezzatura per pirodiserbo PIROBAG-ONE 30, 
Bombola 5 Kg e Turbo armato 4 metri;

- la scelta del contraente avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016, attraverso lo strumento della “Trattativa diretta con unico operatore” 
messo a disposizione della piattaforma del MePA;

- ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 per la stipula del contratto;

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14 D.Lgs. 
50/2016 e del Regolamento dei contratti d'ente e il perfezionamento contrattuale avverrà 
mediante  caricamento  a  sistema  sulla  piattaforma  Consip  del  Documento  di  Stipula, 
generato dal sistema stesso e firmato digitalmente per accettazione dall’Amministrazione;

- il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 
dall'Amministrazione;  detta  fattura  verrà  liquidata  entro  30  giorni  dalla  ricezione  al 
Protocollo d'Ente;

Precisato che  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sono  previsti  rischi  da  interferenze,  ai  sensi 
dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008; 

Visti:

- la delibera di consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2017, esecutivo;

- la delibera di consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 “Piano esecutivo di gestione 
piano dettagliato degli obiettivi e Piano della performance 2017/2019. Approvazione”; 

Ritenuto, per quanto indicato in premessa, dover assumere impegno di spesa sul  Capitolo 19241 
“Spese per acquisto macchinari e attrezzature ad uso forestale per interventi di manutenzione del 
Parco  mediceo  di  Pratolino”che presenta  necessaria  disponibilità,  per  Euro  929,00 oltre  IVA e 
dunque per complessivi Euro 1.133,38 a favore della Ditta MAITO SRL con sede Via Romana, 68 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017

      4 / 6



CAP 52100 Arezzo (AR)  PIVA/CF 02006910513; 

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la 
sottoscritta;

Visti:

◦ il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appal
ti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e
nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente  
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

◦ il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento de
gli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

◦ il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi dell’Ente;

◦ il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

◦ l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzati
va della Città Metropolitana di Firenze; 

◦ il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sotto
scritta l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal 
successivo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di  affidare,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a), tramite Trattativa diretta su portale MePA 
n.298762, la fornitura di n. 1 attrezzatura per pirodiserbo  PIROBAG-ONE 30, Bombola 5 Kg e 
Turbo armato 4 metri,  per l'importo di Euro 929,00 oltre IVA,  a favore della Ditta MAITO SRL 
con sede Via Romana, 68 CAP 52100 Arezzo (AR)  PIVA/CF 02006910513; 

2. Di impegnare sul Capitolo 19241 “Spese per acquisto macchinari e attrezzature ad uso forestale 
per interventi di manutenzione del Parco mediceo di Pratolino” del Bilancio 2017 dell'ente l'importo 
complessivo di Euro 1.133,38 a favore della Ditta MAITO SRL con sede Via Romana, 68 CAP 
52100 Arezzo (AR)  PIVA/CF 02006910513; 

3.  Di  dare  atto che  l’attività  in  oggetto  è  riferita  al  seguente  obiettivo  PEG:  UO 50 –  Parco 
Mediceo  di  Pratolino,  Obiettivo  Operativo:  61  GESTIONE  E  TUTELA  DEL  PARCO  DI 
PRATOLINO, Obiettivo di gestione Codice 95220151;  

4. Di dare atto che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017

      5 / 6



 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 per la stipula del contratto;

 la fornitura verrà eseguita entro 10 giorni dall’ordine, e comunque entro e non oltre il 
31/12/2017;

 il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016;

  la Ditta ha autocertificato, con nota conservata agli atti del presente fascicolo, la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al 
Protocollo d'Ente; 

5. Di dare atto  che i  dati  relativi  al  presente affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio 
dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;

6.  Di  inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione  della 
prenotazione di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m. 

Firenze            14/11/2017                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1762 del 14/11/2017

      6 / 6


